Câmara dos Deputados
          Comissão de Desenvolvimento Urbano

REQUERIMENTO Nº ___, DE 2015.

(da Sra. Deputada Moema Gramacho)

Requer a criação da Subcomissão

Permanente de Habitação de

Interesse Social.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 29, I do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

comissão, a criação da Subcomissão Permanente de Habitação de Interesse

Popular, para discutir, propor alternativas de política urbana e acompanhar a

execução das ações que tenham como objetivo a Habitação Popular.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil é um país com mais de 80% da população vivendo no meio

urbano. Devido às características próprias da dinâmica urbana, com alto grau

de mercantilização do solo urbano, o exercício do direito à moradia, sobretudo

por parte da população de baixa renda, tem sido cada vez mais dificultado. Nas

regiões metropolitanas, por exemplo, com suas aglomerações urbanas, o

mercado imobiliário têm dificultado sobremaneira aquisição de terrenos para

implantação de habitações populares, encarecendo e dificultando a cada dia

execução de obras com vistas a atender à demanda reprimida.

Mesmo sabendo que nos últimos anos o Governo Federal tem

investido um volume significativo de recursos em programas habitacionais e

diante do quadro que se apresenta, é necessário que esta Comissão promova

debates e audiências com movimentos sociais, estudiosos e responsáveis por

          Câmara dos Deputados
          Comissão de Desenvolvimento Urbano

essas áreas com vistas a que encontremos soluções para o aumento da oferta,

assim como também procurar os meios necessários para que tais soluções de

moradia se deem de forma que possamos assegurar a superação das

desigualdades sociais na busca por cidades mais justas, democráticas e

sustentáveis.

Sala da Comissão, em _____ de março de 2015.

________________________________________________

Deputada Moema Gramacho

PT/BA